
Determina Dirigenziale N.93/2024 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.93/2024

Oggetto: Responsabile del Servizio Triennale di Prevenzione e Protezione dai rischi. -
Approvazione anticipazione 20% e impegno di spesa per l'annualità 2026 - CIG
A018374D56

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21 Dicembre 2023 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026.



Determina Dirigenziale N.93/2024 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che il D.Lgs. 81/2008 impone al datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi con la
conseguente elaborazione e aggiornamento del Documento Unico di Valutazione dei Rischi e la
designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi;

Visto che al datore di lavoro vengono attribuiti una serie di obblighi penalmente sanzionabili, prima
fra tutti quello di procedere alla valutazione dei rischi derivanti dall’attività, individuando le misure
da adottare e programmare per l’attuazione;

Preso atto che il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione è una figura obbligatoria
cardine del sistema di gestione della sicurezza sui luoghi di lavoro;

Visto che l’art. 32 del D.Lgs. 81/2008 dispone che il professionista incaricato di svolgere la funzione
di R.S.P.P., oltre ad essere in possesso di idoneo titolo di studio non inferiore al diploma di istruzione
secondaria superiore, necessita che sia in possesso di un attestato di frequenza, con verifica
dell’apprendimento, a specifici corsi di formazione adeguati alla natura dei rischi presenti sul luogo
del lavoro e relativi alla attività lavorative;

Visto che tale incarico, ai sensi dell’art. 31 del D.Lsg 81/2008, può essere affidato a personale interno
all’Amministrazione o esterno all’Amministrazione, purché dotato dei requisiti di legge;

Considerato che all’interno l’Ente non dispone di personale che abbia la qualifica, la professionalità,
la specializzazione e la competenza tecnica necessaria per assolvere agli obblighi di cui al D.Lgs.
81/2008;

Visto che con Determina Dirigenziale n. 1179 del 02/10/2023 è stato affidato, ai sensi dall’art. 50 co.
1 lett. b del D.Lgs 36/203 alla società Sistema Srls, C.F. /P.IVA 15759881004, con Sede in Viale
Roma 157 - 00012 Guidonia Montecelio (RM), l'incarico professionale di Responsabile del Servizio
di Prevenzione e Protezione dai rischi per n. 36 mensilità a decorrere dal 16/10/2023 per un importo
netto di euro 59.631,15 oltre Iva al 22% pari ad euro 13.118,85 per un importo totale pari ad euro
72.750,00;

Preso atto che con la sopra menzionata Determina è stata impegnata la somma totale di euro
53.552,00 per l’annualità 2023-2025 e che occorre impegnare la somma pari ad euro 19.198,00
relativa al periodo dal 01/01/2026 al 16/10/2026;

Visto che in data 08/11/2023 è stato sottoscritto il disciplinare d’incarico rep. 520;

Visto che con nota prot. n. 992 del 10/01/2024 la società Sistema Srls ha inoltrato richiesta per la
corresponsione dell’anticipazione prevista dall’art. 9 del disciplinare di incarico, ai sensi dell’art. 125,
comma 1 del d.lgs. 36/2023, pari al 20% dell’importo contrattuale e pertanto pari ad euro 11.926,23
oltre Iva al 22% pari ad euro 2.623,77 per un importo totale pari ad euro 14.550,00;

Vista la polizza fidejussoria n. 10015010000050 emessa in data 08/01/2024 dalla Bene Assicurazioni
Spa Società Benefit per l’importo di 11.926,23;

Dato atto che la l’importo della polizza suddetta sarà gradualmente e autonomamente svincolata nel
corso dello svolgimento del servizio, in rapporto al progressivo recupero dell’anticipazione sulla
prestazione;



Determina Dirigenziale N.93/2024 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Ritenuto opportuno per quanto esposto in precedenza di impegnare la somma dovuta per l’annualità
2026 pari ad euro 19.198,00 iva inclusa e di riconoscere alla Soc. Sistema srl l'importo di
anticipazione del 20% dell'importo contrattuale pari ad € 11.926,23 oltre Iva al 22% pari ad euro
2.623,77 per un importo totale pari ad euro 14.550,00; 

Dato atto che per i lavori di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG presso l'ANAC:
A018374D56;

Visto il certificato di regolarità contributiva della Società Sistema Engineering rilasciato dall'INAIL
con prot. INAIL_38738092;

Visto il Decreto Sindacale prot. n. 40221 del 24/11/2022 con cui il Dirigente del Settore III Tecnico
Urbanistico Ambientale, Arch. Daniele Cardoli, è stato individuato come “Datore di lavoro” del
Comune di Fonte Nuova ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 35359 del 17/10/2022 a firma del
Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Visto il D.Lsg 81/2008;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di prendere atto che con Determina Dirigenziale n. 1179 del 02/10/2023, ai sensi dall’art. 50 co. 1
lett. b del D.Lgs 36/203 alla società Sistema srl, C.F. /P.IVA 15759881004, con Sede in Viale Roma
157 - 00012 Guidonia Montecelio (RM), l'incarico professionale di Responsabile del Servizio di
Prevenzione e Protezione dai rischi per n. 36 mensilità a decorrere dal 16/10/2023, a seguito di offerta
con un ribasso del 3,00% sull'importo euro 61.475,41 per un importo netto di euro 59.631,15 oltre Iva
al 22% pari ad euro 13.118,85 per un importo totale pari ad euro 72.750,00;

3. Di prendere atto che con la Determina sopra si demandava a successivo atto il perfezionamento
della somma pari ad euro 19.198,00 Iva inclusa relativa al periodo dal 01/01/2026 al 16/10/2026;

4. Di impegnare in favore della società Sistema srl la somma totale di euro 19.198,00 sul capitolo
0110.13.012 impegno contabile n. 4 del Bilancio di Previsione 2026;

5. Di riconoscere e liquidare alla società Sistema srl, C.F. /P.IVA 15759881004, con Sede in Viale
Roma 157 - 00012 Guidonia Montecelio (RM), aggiudicataria del servizio di Responsabile del
Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi per n. 36 mensilità giusta determinazione dirigenziale
n. 1179 del 02/10/2023, l'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale previsto dall’art. 125,
comma 1 del d.lgs. 36/2023, pari ad euro 11.926,23 oltre Iva al 22% pari ad euro 2.623,77 per un
importo totale pari ad euro 14.550,00;

6. Di dare atto che la società Sistema srl ha depositato polizza fideiussoria n. 10015010000050
emessa in data 08/01/2024 dalla Bene Assicurazioni Spa Società Benefit per l’importo di 11.926,23, a



Determina Dirigenziale N.93/2024 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

garanzia dell'anticipazione del prezzo contrattuale, acquisita al protocollo generale con il n. 992 in
data 10/01/2024;

7. Di dare atto che la somma totale di euro 14.550,00 trova copertura sul capitolo 0110.13.012 del
Bilancio di Previsione 2024 come segue:

- euro 5.052,00 impegno contabile n. 1376 del Bilancio di Previsione 2023

- euro 9.498,00 impegno contabile n. 117 del Bilancio di Previsione 2024

5. Di dare atto inoltre che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente nel corso dello
svolgimento del servizio ai sensi del citato articolo 125 D.Lgs. 36/2023;

6. Di comunicare alla società Sistema Srl il presente provvedimento, con l'avvertenza che la relativa
fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

7. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

8. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore
e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Dirigente del Settore III - OOPP

Arch. Daniele Cardoli


